
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,250 5,460 -210

1.교직원 복지 및 역량강화 5,250 5,460 -210

1.교직원역량강화 4,250 5,460 -1,210

2.[초]자율연수 2,470 3,060 -590

1.일반수용비 2,470 3,060 -590 교직원 자율연수 : -590,000원= -590,000

3.[초]교직원워크숍 1,780 2,400 -620

3.일반업무추진비 1,780 2,400 -620 식비 및 간식비 : -620,000원= -620,000

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.[초]교원안심서비스(목적사업비) 1,000 0 1,000

1.기타공공요금 264 0 264
(성립전_4추)서비스이용료 : 11,000원*4대

*6월=
264,000

2.비품구입비 736 0 736 (성립전_4추)녹음기구입 : 184,000원*4대= 736,000

2.학생복지/교육격차 해소 477,414 473,787 3,627

1.급식 관리 428,787 426,460 2,327

1.학교급식운영 428,787 426,460 2,327

1.[초]조리원인건비 8,228 6,666 1,562

1.기간제근로자인건비 8,228 6,666 1,562
(성립전_4추)조리종사원 대체인건비 : 

155,850원=
156,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인건비 : 

390,370원=
391,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인건비 : 

1,014,060원=
1,015,000

2.[초]급식재료구입비 251,808 251,171 637

1.급식용식재료비 251,808 251,171 637 급식재료구입 : 637,000원= 637,000

3.[초]우유급식비 1,940 1,812 128

1.우유급식비 1,940 1,812 128 급식용 우유대금 : 128,000원= 128,000

4.[초]급식운영비 62,495 62,495 0

1.일반수용비 52,095 52,095 0

2.연료비 10,400 10,400 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]2023학교급식기구확충비(목적사업비)103,316 103,316 0
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1.비품구입비 103,316 103,316 0

2.보건관리 26,838 27,547 -709

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,497 14,993 504

1.[초]응급학생후송비 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 부상학생후송비및치료비 : -300,000원= -300,000

2.[초]학생건강검사 2,112 2,308 -196

1.학생복지비 2,112 2,308 -196 건강검사 : -113,000원= -113,000

구강검사 : -55,000원= -55,000

소변검사 : -28,000원= -28,000

3.[초]보건실운영 4,925 4,925 0

1.운영수당 275 275 0

2.학생복지비 4,235 4,235 0

3.비품구입비 415 415 0

4.[초]방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목적사업비)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]여학생 위생용품구입 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

7.[초]2023심폐소생술 실습교육교구 구입2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

8.[국고][초]흡연예방사업우수학교선정지원금1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)협의회비(목적사업비) : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 11,341 12,554 -1,213

1.[초]먹는물관리 4,093 4,544 -451

1.일반수용비 4,093 4,544 -451 공기질측정검사수수료 : -88,000원= -88,000

정수기유지보수 : -363,000원= -363,000

2.[초]방역관리 600 990 -390
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1.일반수용비 600 990 -390 교사내소독 : -390,000원= -390,000

3.[초]어린이활동공간관리 6,648 7,020 -372

1.일반수용비 6,648 7,020 -372 공기청정기 운영비 : -215,000원= -215,000

놀이시설안전진단비 : -157,000원= -157,000

3.학생복지 21,789 19,780 2,009

1.교육복지우선 8,310 8,310 0

1.[초]교육복지사업운영비 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.[초]교육복지우선사업(목적사업비) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]교육복지안전망운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 13,479 11,470 2,009

1.[초]졸업앨범제작 3,003 3,370 -367

1.교육운영비 3,003 3,370 -367 졸업앨범제작 : -367,000원= -367,000

2.[초]통학차량(임차)운영 2,376 0 2,376

1.학생복지비 2,376 0 2,376
(성립전_4추)1~2월분전세통학버스임차료 :

 2,376,000원*1식=
2,376,000

3.[초]전북에듀페이지원(목적사업비) 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0

3.기본적 교육활동 172,481 171,101 1,380

1.교과 활동 128,561 125,481 3,080

1.교과활동지원 35,925 35,465 460

1.[초]학습준비물구입 7,520 7,520 0

1.학습준비물 7,520 7,520 0

3.[초]보결수업관리 3,460 3,000 460

1.운영수당 3,460 3,000 460 보결수업수당 : 460,000원= 460,000

7.[초]2023.두드림학교운영(목적사업비)8,000 8,000 0
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1.교육운영비 8,000 8,000 0

8.[초]2023. 다꿈사랑방학교 운영(목적사업비)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

9.[초]2023.교과보충프로그램운영(목적사업비)9,945 9,945 0

1.교육운영비 9,945 9,945 0

10.[초]2023 영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.과학 교과활동 5,530 5,530 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 5,030 5,030 0

1.학습준비물 5,030 5,030 0

3.[국고]체육 교과활동 48,208 50,098 -1,890

1.[초]교과운영 3,680 4,480 -800

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,380 3,380 0

3.비품구입비 0 800 -800 자산취득성교구 : -800,000원= -800,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 38,238 38,238 0

1.기간제교원인건비 35,080 35,080 0

2.기간제교원법정부담금 3,158 3,158 0

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

4.[초]스포츠강사 연차수당(자체예산) 990 2,280 -1,290

1.기간제교원인건비 990 2,280 -1,290 연차수당(자체예산) : -1,290,000원= -1,290,000

5.[초]교내리그전(목적사업비) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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6.[초]학교스포츠클럽활동비(목적사업비)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[국고][초]스포츠강사 인건비 150 150 0

1.기간제교원인건비 150 150 0

8.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_4추)스포츠강사연수비(목적사업

비) : 200,000원*1명=
200,000

4.특수교육교과활동 7,191 7,191 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수학급 방과후학교운영(목적사업)3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비지원(목적사업)791 791 0

1.교육운영비 791 791 0

5.유치원 교과활동 31,707 27,197 4,510

1.[유]교과운영 11,999 10,259 1,740

1.일반수용비 910 1,050 -140 환경정리 및 소모품구입  : -140,000원= -140,000

2.교육운영비 10,889 9,009 1,880 각종 행사용품 구입 : 730,000원= 730,000

체육복및가방구입 : 1,590,000원= 1,590,000

현장체험학습 경비 : -120,000원= -120,000

교재교구및활동자료구입 : -320,000원= -320,000

3.학생복지비 200 200 0

2.[유]유치원자원봉사자운영 5,350 5,350 0

1.운영수당 5,350 5,350 0

3.[유]보결수업관리 40 400 -360

1.운영수당 40 400 -360 보결수당 : -360,000원= -360,000

4.[유]직무연수 30 200 -170

1.일반수용비 30 200 -170 교원연수비 : -170,000원= -170,000
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5.[유]3~5세 교육과정지원비 14,288 10,988 3,300

1.교육운영비 14,288 10,988 3,300
(성립전_4추)학습지원비 : 1,050,000원*2

회=
2,100,000

(성립전_4추)학습지원비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

(성립전_4추)간식비 : 200,000원*1회= 200,000

2.창의적 체험활동 43,920 45,620 -1,700

1.자율활동 38,180 39,880 -1,700

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 9,276 10,440 -1,164

1.교육운영비 9,276 10,440 -1,164 학급공통경비 : -591,000원= -591,000

2-2 자율활동경비 : -54,000원= -54,000

3-1 자율활동경비 : -147,000원= -147,000

3-2 자율활동경비 : -95,000원= -95,000

4-2 자율활동경비 : -10,000원= -10,000

5-1 자율활동경비 : -21,000원= -21,000

5-2 자율활동경비 : -72,000원= -72,000

6-1 자율활동경비 : -84,000원= -84,000

6-2 자율활동경비 : -90,000원= -90,000

3.[초]체육대회 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

4.[초]학교특색사업 5,464 6,000 -536

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 2,944 3,480 -536 자율동아리운영 : -536,000원= -536,000

5.[초]과학탐구대회 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

6.[초]따뜻한학교 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0
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7.[초]놀이로 즐기는 수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]우리마을 환경생태교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]학생중심 프로젝트수업 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

10.[초]미래교육프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초]탄소중립학교운영(목적사업비)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

12.[초]학교틈새공간물품비지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

13.[초]각종체육활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 5,740 5,740 0

1.[초]수학여행 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

3.[초]수학여행(목적사업) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.선택적 교육활동 172,219 168,782 3,437

1.방과후학교 운영 157,864 154,427 3,437

1.방과후학교운영 51,936 53,900 -1,964

1.[초]특기적성교육 19,136 21,100 -1,964

1.교육운영비 19,136 21,100 -1,964
방과후교육운영비(자체예산) : -1,690,000

원=
-1,690,000

방과후학교 교재비(중국어) : -48,000원= -48,000

방과후학교 교재비(영어) : -77,000원= -77,000

방과후학교 교재비(피아노) : -94,000원= -94,000
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방과후학교 재료비(미술) : -55,000원= -55,000

2.[초]방과후학교운영비(목적사업비)32,800 32,800 0

1.교육운영비 32,800 32,800 0

2.돌봄교실운영 50,001 48,736 1,265

2.[초]방과후연계형 돌봄교실운영(목적사업비)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]돌봄교실운영(목적사업비) 27,515 26,250 1,265

1.기간제근로자인건비 2,265 1,000 1,265
(성립전_4추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,265,000원*1식=
1,265,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.교육운영비 19,450 19,450 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

4.[초]돌봄교실 간식비(목적사업비) 16,486 16,486 0

1.교육운영비 16,486 16,486 0

3.유치원방과후과정운영 55,927 51,791 4,136

1.[유]3~5세방과후과정지원 50,337 44,431 5,906

1.기간제교원인건비 33,706 30,890 2,816
(성립전_4추)시간제기간제교원 퇴직금 : 

2,815,670원*1명=
2,816,000

2.맞춤형복지비 1,140 0 1,140
(성립전_4추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 1,140,000원*1명=
1,140,000

3.교육운영비 15,491 13,541 1,950 (성립전_4추)학습지원비 : 50,000원*13명= 650,000

(성립전_4추)학습지원비 : 100,000원*13명

=
1,300,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 5,590 7,360 -1,770

1.기간제교원인건비 240 0 240 시간제기간제교사시간외수당 : 240,000원= 240,000

2.운영수당 4,490 5,790 -1,300 시간제기간제교사수당 : -300,000원= -300,000

특성화강사 인건비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.학습준비물 860 1,570 -710 수업및학습용품 : -710,000원= -710,000

2.독서활동 12,855 12,855 0

1.독서활동운영 12,855 12,855 0

1.[초]도서구입 7,766 7,766 0

1.도서구입비 7,766 7,766 0
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2.[초]도서관운영 3,289 3,289 0

1.교육운영비 1,789 1,789 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]책꾸러미지원사업 1,800 1,800 0

1.도서구입비 1,800 1,800 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.창의교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 324,524 262,047 62,477

1.교무업무 운영 7,873 10,345 -2,472

1.교무학사운영 7,873 10,345 -2,472

1.[초]교무학사운영 1,495 2,845 -1,350

1.교육운영비 1,495 2,845 -1,350 운영물품 구입 : -1,350,000원= -1,350,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 행사용품 구입 : -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]환경정리 4,378 4,500 -122

1.일반수용비 4,378 4,500 -122 청소용품 구입 : -44,000원= -44,000

환경정리용품 구입 : -78,000원= -78,000

2.생활지도운영 12,540 12,540 0

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학생생활지도지원(인성교육운영) 목적사업비2,000 2,000 0

1.기간제교원인건비 210 210 0

2.교육운영비 1,790 1,790 0

2.학교폭력예방 5,540 5,540 0

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0
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1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]학교폭력예방교육(목적사업비) 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학교폭력예방 연극운영(목적사업비)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 3,000 3,000 0

2.[초]체험중심안전교육(목적사업비) 3,000 3,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

3.학습지원실 운영 169,111 104,162 64,949

1.정보화실운영 169,111 104,162 64,949

1.[초]학교정보화지원 7,838 7,436 402

1.교육운영비 7,636 7,136 500 교육용,실습용토너외 : 500,000원= 500,000

2.기타자산취득비 202 300 -98 소프트웨어구입 : -98,000원= -98,000

2.[초]무선AP구축 11,976 11,976 0

1.시설비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,476 10,476 0

3.[초]디지털튜더운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,460 9,460 0

2.기간제근로자법정부담금 240 240 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]에듀테크 기반 교육환경 구축 47,750 47,750 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.시설비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 44,250 44,250 0

5.[초]스마트칠판보급사업(목적사업비)91,547 27,000 64,547

1.비품구입비 91,547 27,000 64,547
(성립전_4추)칠판장구입 : 5,450,000원*6

개=
32,700,000

(성립전_4추)스마트칠판구입 : 4,550,000

원*6개=
27,300,000
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스마트칠판추가분(자체) : 4,547,000원= 4,547,000

4.교육여건 개선 135,000 135,000 0

1.교육환경개선 135,000 135,000 0

1.[초]예술놀이터 조성(목적사업비) 55,000 55,000 0

1.일반수용비 47,814 47,814 0

2.교육운영비 524 524 0

3.비품구입비 6,662 6,662 0

2.[초]VR(가상현실) 스포츠체험교실(목적사업비)50,000 50,000 0

1.일반수용비 277 277 0

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 38,023 38,023 0

4.기타자산취득비 10,800 10,800 0

3.[초]스마트영어교실(목적사업비) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 535 535 0

3.비품구입비 29,065 29,065 0

6.학교 일반운영 195,987 185,821 10,166

1.학교기관 운영 74,227 72,801 1,426

1.부서기본운영 33,592 31,326 2,266

1.[초]교장실운영 7,322 7,286 36

1.여비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 3,200 3,200 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,036 36 직책급업무수행경비 : 36,000원= 36,000

2.[초]행정실운영 16,070 13,540 2,530

1.일반수용비 10,100 8,360 1,740 파티션구입 : 870,000원*2개= 1,740,000

2.기타공공요금 780 780 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 620 400 220 행정직원간담회 : 220,000원= 220,000
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5.비품구입비 2,570 2,000 570 의자 외 비품구입 : 570,000원= 570,000

3.[초]교무부운영 10,200 10,500 -300

1.일반수용비 2,200 2,500 -300 사무용기기유지보수비 : -300,000원= -300,000

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 39,235 38,675 560

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,227 6,227 0

1.전기요금 5,527 5,527 0

2.상하수도료 580 580 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원운영 7,514 8,164 -650

1.일반수용비 804 1,304 -500 정수기 임대료 : -500,000원= -500,000

2.여비 640 700 -60 관내외출장여비 : -60,000원= -60,000

3.비품구입비 6,070 6,160 -90 교구장 등 구입 : -90,000원= -90,000

3.[유]방역관리 990 1,200 -210

1.일반수용비 990 1,200 -210 감염병예방관리 : -210,000원= -210,000

4.[유]유치원시설장비유지 4,004 2,244 1,760

1.일반수용비 4,004 2,244 1,760 소규모수선및정비 : 1,760,000원= 1,760,000

5.[유]학부모교육 500 840 -340

1.일반수용비 430 640 -210 운영용품 : -210,000원= -210,000

2.운영수당 70 200 -130 학부모대상 강사료 : -130,000원= -130,000

6.[유]유치원 생태공간 조성사업 20,000 20,000 0

2.기타자산취득비 20,000 20,000 0

3.행정지원인력운용 1,400 2,800 -1,400

1.[초]청소원인건비 1,400 2,800 -1,400

1.기간제근로자인건비 600 1,600 -1,000 청소원 인건비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 0 400 -400 4대보험 기관부담금 : -400,000원= -400,000
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2.시설 장비 유지 111,760 102,420 9,340

1.학교시설장비유지 111,760 102,420 9,340

1.[초]공공요금및제세공과금 36,080 36,080 0

1.일반수용비 21,000 21,000 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.기타공공요금 8,080 8,080 0

2.[초]시설관리용역 12,550 12,550 0

1.일반수용비 12,550 12,550 0

3.[초]시설일반관리 57,119 47,779 9,340

1.일반수용비 48,969 39,629 9,340 소규모수선비 : 5,590,000원= 5,590,000

(성립전_4추)교내교통안전시설개선사업(목

적사업비) : 3,750,000원*1식 =
3,750,000

2.운영수당 150 150 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

4.[초]화장실관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

5.[초]당직관리 4,361 4,361 0

1.일반수용비 4,361 4,361 0

3.학교운영 협력 10,000 10,600 -600

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 9,000 9,600 -600

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 학부모교육 : -600,000원= -600,000

3.[초]학부모 교통안전도우미회(목적사업비)5,000 5,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 800 800 0

4.[초]학부모 학교폭력안전도우미회(목적사업비)3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

세출합계 1,347,875 1,266,998 80,877
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